
RESOLUÇÃO N° 3.694-CONSEPE, 20 de dezembro de 2024. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

 

     Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 36944/2024-17 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão desta data; 

  

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º Homologar os Projetos de Extensão adiante relacionados, vinculados

 ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS): 

1 - Promoção da saúde única com ênfase na educação em saúde e 

qualidade ambiental – Uma estratégia de combate às Doenças 

Transmitidas por Vetores (DTVs), coordenado pelo Professor José 

Manuel Macário Rebelo, do Departamento de Biologia; 

2 - UBS Vila Bacanga (Embrião) – Localizada na Avenida dos 

Portugueses, em frente à Universidade Federal do Maranhão, 

coordenado pelo Professor José Roberto de Oliveira Bauer, do 

Departamento de Odontologia I; 

3 - Ações de educação continuada em saúde para a prevenção e 

controle da hanseníase no município de São Luís-MA, coordenado pela 

Professora Maria Raimunda Santos Garcia, do Programa de                          

Pós-Graduação em Rede em Saúde da Família; e 

4 - Extensão em Saúde: ações da UFMA para fortalecimento das 

comunidades, coordenado pela Professora Rachel Melo Ribeiro, do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 

 


		2025-01-09T16:37:16-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320




